MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO – IFRJ

CONSELHO SUPERIOR

 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA/2021

O Senhor Presidente do Conselho Superior, Prof. Dr. Rafael Barreto Almada, convoca Vossa Senhoria para a
reunião deste Conselho Superior do IFRJ, como segue:

Data da reunião: 17/06/2021
Local: Sala Virtual - Remota
Início: 13h
Término: 16h

1. Expediente
1.1 Homologação das resoluções ad referendum
1.2 Ofício nº 2536/2021/GAB-RJ/RIO DE JANEIRO/CGU anexo referente a Comunicação de Início dos
Trabalhos de auditoria da Controladoria Geral da União - CGU no IFRJ com o objetivo de avaliar a retomada
das atividades de ensino, pesquisa, extensão e administrativas durante a pandemia do Covid-19
1.3 Oficio n° 00120/2021/NAP/ER-ADM-PRF2/PGF/AGUMPF referente a ação civil pública do Ministério Público
Federal - MPF em desfavor de IFRJ para a implementação de controle eletrônico de frequência dos docentes
do IFRJ (Inquérito Civil n.º 1.30.001.003306/2020-75)

2. Informes
2.1 Posse de novos conselheiros
2.2 Homenagem do Campus Niterói em batizar o Auditório Ator Paulo Gustavo

3. Ordem do dia
3.1 Relacionado (s) à continuidade das demandas
3.1.1 Análise e aprovação do projeto pedagógico do curso de formação inicial e continuada em Editor de Vídeo
– Campus Belford Roxo (Processo n.º 23270.000909/2021-62)
3.1.2 Análise e aprovação do projeto pedagógico do curso de formação inicial e continuada em Cuidador de
Idoso – Campus Realengo (Processo n.º 23270.000905/2021-73)
3.1.3 Análise e aprovação da atualização do Regimento da Auditoria Interna (Audin) do IFRJ (Processo nº
23270.000702/2021-25)
3.1.4 Análise e aprovação da atualização do Manual da Auditoria (Processo nº 23270.001653/2020-56)
3.1.5 Análise e aprovação da indicação da chefia da Auditora Interna (Processo n.º 23270.000895/2021-52)
3.1.6 Análise e aprovação de contratação de cargo efetivo de professores do Plano de Carreiras e Cargos de
Magistério Federal do Processo Seletivo de servidores 2021
3.1.7 Análise e aprovação do Regulamento do Programa Extensão Cultural (Processo nº 23270.000542/2021-
77)
3.1.8 Análise e aprovação do Regulamento para os Cursos Livres de Extensão do IFRJ (Processo nº
23270.000541/2021-07)
3.1.9 Análise e aprovação da Política de Inovação - 2021 (Processo nº 23270.000504/2021-36)
3.1.10 Análise e aprovação do Regimento Interno da Incubadora do Campus São João de Meriti (Processo nº
23270.000035/2021-89)
3.1.11 Análise da periodicidade das reuniões do ConSup (solicitação conselheira Ada Guagliardi)
3.1.12 Análise e aprovação das normas e cronograma das eleições para o próximo Biênio do Conselho Superior
3.1.13 Análise da atual situação do orçamento para 2021 do IFRJ
3.1.14 Análise e aprovação da Política de Comunicação do IFRJ (Processo n.º 23270.000877/2021-53)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO – IFRJ

CONSELHO SUPERIOR

 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA/2021

3.2  Relacionado (s) à Pandemia COVID-19
3.2.1 Análise das ações de controle da pandemia desenvolvida pelos projetos de pesquisa e extensão
(Chamada Ativa Fase 3 - 2020);
3.2.2 Análise da possibilidade de prorrogação da Regulamentação do Trabalho Remoto (Solicitação conselheira
Daniela Zanotti)
3.2.3 Esclarecimento e análise referente as Instruções Normativas sobre o regulamento do trabalho remoto
(Solicitação do conselheiro Romulo Souza)

4 – Proposta (s) de pauta para a próxima reunião

Rio de Janeiro, 02 de junho de 2021
Secretaria do Conselho Superior

Fone: (21) 3293-6060 | conselho.superior@ifrj.edu.br

mailto:conselho.superior@ifrj.edu.br